& à tergo Hispanos inuaderent: Sed ventus ita remisit, vt nauigare non possent. Cum dies vigesimus quartus illuxisset, cupiebant configere & ipsi Hispani, & quantumuis impares hosti viderentur, propterea quod non tota classis conuenisset, nec naues, quæ ex Andaluza soluerant, adessent: tamen tam moleste ferebant se ibi in hostium conspectu subsistere cogi, nec nisi illius arbitratu vel fugere, vel pugnare posse, vt desiderium manus conferendi magis, magisque in ipsis aueretur. Putabant se hoc obtenturos vela mutando, & ab vna ad alteram partem conuertendo: quod iudicarent Gallos eam occasionem non neglecturos: veruntamen etiam si hostes tum maiorem, quam vnquam antea, dimicandi cupiditatem præ se ferrent, tamen aliud nihil subsecutum est, quam quod duæ naues prætoriae vna cum vicinis magnam in se inuicem globorum multitudinem eiacularæ sunt: quæ ex re plus incommodi acceperunt Galli, quia paulo post vna ex eorum nauibus submersa est.

Cum ita dies præterisset, vesperi Marchio experturus, num ventum hostibus præripere posset, iniunxit omnibus naucleris, vt, noctu in tenebris proas conuerterent versus Insulam Sancti Michaelis, ad ventum hostibus præripiendum: & significauit nauim prætoriam ea nocte (ne hostes rem animaduernerent) non accensuram lumen solitum, sed nocte intempesta tormentum maius exoneraturam, ad quod signum reliquæ naues eam sequerentur. Hæc mandata data fuerunt, & obseruata ab omnibus nauibus exceptis duabus, quæ venerant ex mari Balthico: & quia negligentia illorum, quibus hæc cura incumberebat, non fuerant admonitæ, tam procul à reliquis discesserunt, vt illas, conspectum suum effugientes, postea assequi nullo modo possent, cumque in iis duabus nauibus essent quadringenti pedites Germani, classis illa in singulas horas & nauium & militum iacturam facere videbatur.

Quia autem ventus satis validus coortus erat, visum est Marchioni post mediam noctem, tormento disploto, laternam accensam denuo præferre: & ita felicissime ipsi successit ventum hostibus præripiendi consilium. Verum hæc industria parum profuit. nam oriente die (erat autem vigesima quinta Iulii, sacra Iacobo Apostolo, Hispanorum in præliis patrono) animaduersum est, classem Gallicam dispersam, & procul remotam esse, partim iuuandæ nauis causa, quæ iam iam submergenda videbatur, partim vt refarciret dama, quæ à tormentorum globis pridie acceperat: quanquam etiam nonnulli dicunt Gallos illo die de industria à prælio abstinuisse. Etsi vero Hispani illos inuadere potuissent, tamen id non fecerunt, propterea quod nauis Christophori Erassi, cuius malus ruinam minabatur, velis contractis, tormentum displotit: cumque ex eo signo coniceretur, malum omnino contractum, necesse erat totam classem eam circumdare, ne in tanto periculo à Gallis inuaderetur. Ita factum est, vt interea Galli iacturam venti, ab Hispanis prærepti, refarcirent: cumque nauis Erassi de integro ita reparata esset, vt cum media velorum parte nauigaret, Marchio eam nauis suæ rudente alligatam secum trahebat: & ita totus ille dies otiose consumptus est, nisi quod aliquot tormentorum globi emissi fuerunt. Porro signa veniendi ad manus, quibus Galli toties vsi erant, non omnia fuerant ficta, & simulata. Nam etsi fortassis prima & secunda vice tantum hoc agerent, vt animum hostium explorarent: tamen reliquis vicibus serio manus conferere constitutum habuerant. Cæterum in classe Gallica non erant omnium ita consentientes sententiæ, vt in Hispanica. nam licet Philippus Strozzius, Brissaccus, Comes Vimiosius, & nonnulli alii prælii committendi cupidi essent: tamen multi alii ab eo abhorrebant: ita vt, si forte nauis prætoriae, & nauis Amiralii non essent omnium primæ, quæ pugnae initium facerent, reliquæ non nimis prælium vgerent. Strozzius, & Vimiosius, qui erant in vna eademque nauis, præ cæteris pugnae desiderio tenebantur: sed nondum conferuerant cum hoste manus, propterea quod nauis vtebantur paulo lentiori, quam essent multæ aliæ, quæ erant velociores: & ita, cum non tam facile progredi, & ante alias excurrere possent, pugnae initium non fecerant. Qua de causa illi, qui erant in reliquis nauibus, hanc culpam non nauis, sed ipsis adscribebant: & in hac opinione confirmabantur eo facilius, quo minori dimicandi auditate tenebantur. Quod cum Strozzius animaduertisset, & cõstituisset, relicta priori nauis, aliam totius classis celeritatem, conscendere: vna cum Comite Vimiosio, & reliquis ingressus est in illam, qua vehebatur Beamontius, supremus castrorum præfectus, tanquam velociorem: decreuitque, cum ea hostem inuadere, vt etiam postridie fecit, nimirum die vigesimo sexto Iulii, beatæ Annæ sacro.

Mane illius diei, cum vtraque classis, mari placidissimo, altera ab altera non amplius tribus miliaribus: & ambæ ab Insula Sancti Michaelis viginti miliaribus abessent: ambæ lente versus insulam nauigarunt, donec, vi venti (qui Gallis secundus erat) non nihil cre-

seente circa meridiem sibi inuicem appropinquarunt in loco maris, non amplius decem milliaribus ab Insula remoto. Ibi acie vtrinque instructa, in classe Gallica in primo ordine erat cum nauī prætoria Strozzius, & Comes Vimiosius, ac cum Amiralia Brissacus, comitati tribus nauibus Anglicis, quas reliquæ omnes diuersis interuallis sequebantur. A parte Hispanorum totam classē præcedebat nauis Francisci Bouadigliæ, hanc sequebatur nauis nomine S. Martinus, in qua erat Marchio, deinde nauis, insignis nomine S. Matthæi, in qua erat Lupus Figueroa: hæc, veluti scuti loco, reliquas naues subsequentes præcedebant. Galli inter se distribuerant classem Hispanicā, & constituerant, quæ nauis cuique inuadenda esset: sed frustra. Nam ventus & mare, & ordines, toties mutati, hoc consilium impediabant. Nauis nomine S. Matthæus, aliquanto lentius nauigabat, & hoc in causa fuit, cur prima omnium ab hostibus inuaderetur. nam nauis prætoria, & Amiralia Gallorum cum tribus aliis nauibus in eam impetum fecerunt, & prætoria magna cum dexteritate à prora, vt ictus tormentorum euitaret, in eam inuecta, & non nisi vsque ad mediam partem nauis Sancti Matthæi progressa est, vt relinqueret reliquis locum eam inuadendi, à quibus cum ingenti ignis, & globorum copia vndiquaque oppugnata fuit. Lupus Figueroa (qui venti commoditate ab hoste superaretur, nec velis suo arbitrato, vti posset) cum videret tot, & tam validas naues in se impetum facere, velificatione obliqua vtens illas expectauit.

Ibi cruentissima pugna inita fuit: tormenta magna damna inferebant, & præcipue Hispanica, quæ erant crassiora: ita vt tum horum, tum sclopetorum ictibus vehementer læsæ duæ naues Gallicæ, postquam aliquandiu pugnassent, à nauī Figueroæ recederent. Itaremanit Figueroa inter prætoriam, & Amiraliā, & aliam quandam, quibus cum ex cæteris nauibus milites recentes summitterentur, Figueroa non mediocriter animo angecepit, præsertim cum iam faces, ab hostibus in ipsius nauim coniectæ, ignem latè spargere inciperent.

Verum cum esset homo magni animi, & milites expertos haberet, singulari cum virtute se defendebat, & intrepide incommodis imminentibus obuiam ibat. In hoc statu permansit per duas horas: nemine ipsi subsidio veniente, & tandem nauis quædam Biscaina, cui præerat Petrus Garagarza, vna cum duobus signis peditum Hispanorum, illi auxilium tulit. Marchio interim, animaduerso periculo, in quo erat nauis Figueroæ, cupiebat illi succurrere, sed non poterat tam celeriter, quam necessitas flagitabat. Cum enim, si ad illam accedere vellet, retrocedere, & plane aduerso vëto nauigare oporteret, id quod fieri nō potest, nisi iam ad dextram, iam ad sinistram declinando, & pedetentim progrediendo: verebatur, ne ab hostibus vinceretur.

In nauim etiam, quæ Marchio vehebatur, binæ naues Gallicæ ex maioribus impetum facere conatæ erant, sed tormentorum ictibus ita tum ex ipsa nauī Marchionis, tum ex vicina Francisci Bouadigliæ diuerberatæ fuerant, vt altera illarum pene submersa, abirent. Itaque Marchio ab iis liberatus, totam classē conuertit ad nauim Figueroæ, & quæta potuit cum celeritate, illi subsidio venit. Classe proras ita conuertente, perinde ac si retrocedendum esset, postrema acies (vt in huiusmodi casibus fieri solet) prima esse incepit. Itaque à fronte constiterunt nauis Michaelis Oquendii, nauis Capitanei Villavizosæ: & alia quædam Biscaina, quæ primæ omnium Figueroæ subsidio venientes simul impetum fecerunt in Amiraliā Gallicam, quæ magnis incommodis acceptis, à nauī Figueroæ sese auellere nitebatur. Alia etiam nauis, in qua erat Michael Benesa, progrediens & ipsa magno impetu in prætoriam Gallicam inuecta est à parte exteriori, & obstitit, quo minus nauis Marchionis superueniens vllam ex hostiū nauibus, quæ omnes ab Hispanicis circumdata erāt, inuadere posset, & præterire, ac sinuosa quadā nauigatione vti cogeretur. Interea Amiralia Gallica trib. illis nauibus fortiter resistebat: nauis Villavizosæ, quæ à prora pugnebat, magno incommodo illā adiciebat, sed occisus fuit illius præfectus. Ex nauī Oquendii qui à puppi illam oppugnabat, in Amiraliā milites aliquot insilierant, & Gallis nonnullis cum aliquot vexillis captis prædæ operam dare ceperant. Verum cum Oquendus periculum esse animaduerneret, ne nauis ipsius, ictu tormenti hostilis perforata, fundum peteret, videretque Amiralia à reliquis Gallicis nauibus subsidio veniri, incommodo accepto remedium adhibiturus, ab illa discessit. Itaque illa pene ab omnibus hostibus liberata cursum ad insulam S. Michaelis direxit, sed non potuit eo peruenire: verum in medio itinere vt pote crebris tormentorum ictibus perforata, submersa fuit, Brifaco nauicula cuiusdam beneficio euadente. Interim non eo cum ardore vtrinque naues concurrebant, quo concursuræ putabantur. nam naues Gallicæ, quantumuis venti secundi commoditate hostem superarent, tamen non inuaserunt alacriter Hispanicas, cum possent:

imo multæ illarum ibi pene otiosæ hæserunt, solis tormentorum ictibus eminus rem gerentes: & si quæ forte cominus ad manus venire conarentur (tentarunt enim id contra Franciscum Bouadigliam, & Christophorum Erassum) globis tormentorum ita submouebantur, ut accedere non auderent. Nauis quædam Biscaina, qua vehebantur duo ductores, Michael Cardona, & Petrus Pardus, conseruerunt manus cum nauis, quæ à Figueroa recesserat, non mediocri incommodo accepto, eamque vicerunt: veruntamen paulo post direpta iam & deserta, aufugit. Capitanei Villauizosæ senioris nauis, in qua erant pedites Ludoici Gueuarræ, congressa est cum Gallica quadam, & post satis diuturnum conflictum ab illa recessit: & vna, atque altera nauis appropinquauit: reliquæ tantum eminus prætergredientes tormenta exonerabant. Nauis Figueroæ interea fortissime pugnat, ita ut duæ e nauibus, quæ cum illa congressæ erant, tormentorum ictibus laceratæ submergerentur: & quantumuis nauis prætorix Gallicæ tot milites subsidio mitterentur, tamen tam male mulctata fuerat, ut ii, qui ea vehebantur, clamarent se paratos esse deditio-
nem facere.

Ceterum cum ex Hispanis tot vel occisi, vel vulnerati essent, ut vix septuaginta ad pugnandum apti superessent, noluit Figueroa permittere, ut in prætoriam insilirent, ac omnino eam in potestatem redigerent: quod cum vidissent Galli, & cum eodem momento trecenti milites ipsis auxilio venirent, Figueroa relicto, fuga sibi consulere conati sunt. Cæterum Marchio, qui omnia diligenter contemplanis circumnauigabat, ac variis in locis hostem tum tormentorum, tum sclopetorum ictibus offendebat, cum videret prætoriam nauim Figueroam relinquere, impetum in illam fecit, ut & nauis quædam Biscaina, qua vehebantur Capitaneus Bastida, & Ioannes Viuerius: sed conflictus iste non durauit ultra horam, qua elapsa, prætoriam Hispanica prætoriam Gallicam cœpit cæsis trecentis amplius Gallis.

Ibi inuentus fuit Philippus Strozzius, & statim in nauim Marchionis trāsatus, ac in ea ex vulneribus lethalibus paulo post, nulla voce emissa, decessit cum ingenti omnium fortium virorum dolore Comes Vimiosius captus fuit à tribuno Mondenaro Italo, voluntario: verū cum & ipse grauissime vulneratus esset, biduum tantum superuixit, à Marchione tanquam consanguineus, humanissime habitus. Ita mortuus est Franciscus Portugallus Comes Vimiosius, maiori cum gloria, quam quisquam eorum, qui hæcenus partes Antonii secuti fuerant. Erat hic iuuenis multis ornatus corporis & animi dotibus, sed quas comitaretur puerilis quædam vanitas, quæ eum ita obstinatum reddiderat. Nihilominus tamen omnes, qui eum norant, morte ipsius doluerunt, quia natura erat amabilis. Inuenti etiam fuerunt non sine admiratione octuaginta nobiles, inter quos erant triginta, qui feuda nobilia possidebant, & tot alii, ut omnes ad trecentorum numerum ascenderent. Pugnatum fuerat spatio quinque horarum, quando Galli prætoriam nauim captam, & Amiraliam, aliasque duas submersas, & multas ictibus tormentorum vehementer conquassatas videntes, in fugam se coniecerunt, non insequente propter noctem ingruentem Marchione, quia naues Gallicas, tanquam velociores, assequi se non posse iudicabat: & quia, cum illæ in fugiendo dispersæ fuissent, sibi etiam necessario classem diuidendam videbat, id quod non putabat consultum esse, præsertim, quia etiam à tergo relinquere oportuisset nauim Figueroæ, quæ incommoda tanta acceperat, ut velis, anchoris, & funibus priuata, & ad nauigandum pene inutilis esset. Memorabile est, quod cum in hac nauis esset quidam Ioannes Iaemius, sacrificulus Figueroæ (homo qui aliquot expeditionibus interfuerat) & inchoato prælio, cum videret tantam vim ignis à Gallis conijci, sub foros sese abdidisset, strepitu sclopetorum, & fragore tormentorum ita consternatus est, ut vulnere nullo accepto, solo metu exanimaretur. Recuperarunt Hispani vnā e nauibus, quas equis onustas amiserant: & sine dubio plures naues Gallicas cœpissent, si plures nautas, à quibus regerentur, ad manum habuissent. Et ob hanc causam deseruerunt Amiraliam, quæ paulo post submersa fuit, & nonnullæ alix, valde globis tormentorum laceratæ, & à Gallis derelictæ ab Hispanis etiam neglectæ fuerunt. Itaque Marchio duas ex his, igne iniecto comburi iussit, & nonnullas alias, gubernatoribus & nautis nudatas, littori insulæ maris fluctus illiserunt. In hac pugna Galli iacturam fecerunt septem aut octo nauium ex melioribus, & bis mille amplius militum, multis etiam vulneratis. Ex Hispanis desiderati fuerunt circiter ducenti, & fauciati plures quingentis. Dicunt Lusitani, Antonio addicti, non omnes Gallos pugnx interfuisse, propterea quod Rex Philippus duces aliquot pecunia corrupisset: & aucta fuit hæc opinio ex eo, quod Antonius postea in Insula capite plecti iussit Eduardum de Castro, cuius opera Philippum hac in re usum fuisse putant: sed falluntur. nam etsi Eduardus de Castro multa promitteret ministris Philippi,
cum

sum ab ipsis è carcere liberaretur (in quem coniectus fuerat, cū fugam è Lusitania parans interceptus fuisset, tamē nihil efficere potuerat, & morti ipsius causam præbuerūt nonnulla consilia, quæ post hanc iacturam, in mari acceptam tractare cœperat, & cædes Antonii Baraccii, vnius è numero intimorum Antonii amicorum, & eorum, qui in causa fuerat vt rex saluaretur, ab eodem Eduardo perpetrata. Hunc finem habuit pugna naualis prope Insulas Terceras: quæ fortassis vna est è maximis quæ vnquā in Oceano commissæ fuerunt. Et si enim in Belgico in his recentibus bellis, etiam aliquoties in mari dimicatum fuit: tamen reuera hoc non factum est in Oceano, sed in fretis, & fluminibus prope Insulas Hollandiæ & Zelandiæ, & potius terrestres, quam maritimi hi conflictus vocari possunt. Verum exitus huius prælii, præter periculi, & stragis magnitudinem, eo etiam maioris momenti fuit, quam omnium, quæ vnquam commissæ fuerunt, quod hac victoria non tantum stabiliebatur tranquillitas, & quies Lusitaniæ: sed etiam Hispaniæ totius, in qua si quid secus euenisset, probabile est, omnia non mediocri terrore & perturbatione repleri potuisse. Facile enim erat Gallis, fortuna tam secunda, Antonii præsentia & populi fauore adiutis, cum illis copiis, quas habebat redintegrare bellum in regno dubio, & suspenso idque cum maiori Hispanorum periculo, quam vnquam antea: propterea quod multitudo Lusitanorum in exercitatorum, cum tot militibus Gallis coniuncta, magnam felicitis successus spem adferre videretur. Antonius, qui vtebatur nauigio minori, veloci & egregie instructo, pridie eius diei, quo commissum prælium fuit, quantumuis ab illo omnis ipsius fortuna dependeret, fortasse tuto se ibi diutius manere non possleratus, vnâ cum duabus aliis nauibus minoribus in Insulam Terceram adpulit, vbi à ciuibus Angranis magnifici arcus triumphales, statuar, & similia, quæ in aduentum regum institui solent, ad illum excipiendum parata fuerant. Verum ille, fortassis mala imminencia prælagiens, ista omnia intempestiua iudicasse videtur. Nam relicto ponte ligneo (qui tantum ipsius excipiendi causa exstructus, in plateas sumptuose exornatas ducebat) in alio loco, inde satis remoto descendit eū exiguo comitatu, & maiorē, mœrorē quam hilaritatē præ se ferēs. Ibi cum in horas certior fieret, quid ageret classis, subinde intellexit pugne successum cum incredibili dolore, qui creuit, accepto nuntio de morte Strozii, & Comitissæ Vimiosii: cumque de sua ipsius salute sollicitus esset, variis cogitationum, curarumque fluctibus hinc inde agitatus, in tam tristi casu, quid consilii caperet, non reperiebat. Et si enim satis Insularibus, & loco munito fideret, tamen verebatur, ne à Marchione, victoriam persequente, oppugnaretur, & ne alii, qui ipsi adhærebant, tanta iactura animis fracti non satis constanter hostibus resisterent. Qua de causa potius ad deferendam, quam defendendam insulam inclinabat.

Ex hoc metu non nihil se collegit, cum paulo post septendecim naues Gallicæ, & Anglicæ eò adpulissent ex numero earum, quæ è pugna aufugerant, vt damna à tormentorum ictibus accepta refarcirent, sauciorum vulnera obliganda curarent, & de aqua dulci sibi prospicerent. Sperabat Antonius se militum, qui his nauibus vehebantur, præsidio futurum, resistere posse, quamuis illi pauci essent, quod reliqui Brissaco, & Strozio, durante certamine subsidio missi & magna ex parte cæsi fuerant. Ceterum plures paulatim naues adpellebant, quoniam tum tēporis in Galliam non nisi 18. Gallicæ vna cum Brissaco, & quinque Anglicæ reuersæ sunt. Landresius, nouem nauium præfectus, è prælio aufugiens in Insulam Faialem adpulerat, vbi milites ipsius prædari cœperant. & quamuis ille non adprobaret eorum facinus, imo direptionem impediisset: tamen, cum postea Angram nauigasset, siue ob hanc causam, siue quod Antonius ipsi diffideret, ciuitatis ingressu prohibitus fuit. Marchio, pugna finita certus hostem fugientem non insequi, voluit adpelle ad Insulam S. Michaelis, vt se non nihil reficeret, ac sauciorum rationem haberet, & classi de aqua dulci prospiceret; sed non licuit ipsi per ventum contrarium, qui integrum triduum illum repulit: quarto vero die ventum secundiorem nactus, Villam Francam adpulit: ibique saucius expositis, de omnibus rebus necessariis sibi prospexit, & totius insulæ incolæ ipsi tanquam regis vicario, iuramentum præstiterunt. Kalendis Augusti descendit in terram Franciscus Bouadiglia cum quatuor signis peditum, qui omnes captiuos, in medium acceptos deduxit in forum Villæ Francæ & ibi iussit eos conscendere in tabulatum quoddam, è ligno ad altitudinem staturæ virilis exstructum: & deinde clara voce lecta fuit sententia, à Marchione contra illos pronuntiata: in qua, ostendebat contra pacem, quæ esset inter Reges Hispaniæ & Galliæ, eamque iuramento confirmatam, exisse à Gallia classem cum multis militibus voluntariis in gratiam Antonii Prioris Cratensis, & animo interceptiendi naues Regis Hispaniæ, quæ ex Indiis, & mundo nouo expectabantur, & Insulas Regiæ Maiestatis diripiendi, vt etiam re ipsa Insulam sancti Michaelis

lis diripuissent. Deinde classē Gallicā, inīta cum Regiæ Maiestatis classē pugna victant & fugatam: cumque in prælio capti essent viginti octo ex primaria, & quinquaginta duo ex inferiori nobilitate multique nautæ, & milites gregarii, se declarare illos captiuos hostes pacis, & boni publici, & perturbatores commerciorum, & protectores rebellium subditorum R. M. & tanquam tales, & tanquam manifestos piratas velle se eos à præfectoreum capitalium iustis pœnis ad exemplum aliis proponendum, ac supremo supplicio adfici, ita, vt nobilēs capite plecterentur, & reliqui, annum ætatis decimum septimum excedentes, laqueo suspenso strangularentur: & hoc requirere tum pietatem tum vtriusque regis vtilitatem.